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Zvesené dňa: ......................... . 
MESTO PREŠOV, Mestský úrad v Prešove, Hlavná 73, 080 01 Prešov 

Návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č. .../2022, ktorým sa mení 
a dopÍňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Prešov č. 18/2019 

zverejnený na pripomienkovanie v zmysle§ 6 ods. 3 a 4 zákona SNR 

č . 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Deň vyvesenia: 12.12.2022 

Koniec lehoty, počas ktorej mazu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť 

pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, elektronicky na adresu 
maria .rusinova@presov.sk, v kópii denisa.staskova@presov.sk alebo ústne do 
zápisnice na Mestskom úrade v Prešove u predkladatel'a návrhu nariadenia: 
21.12. 2022 

Predkladatel' návrhu nariadenia: 
lng.Radko Lapoš , MBA, vedúci odboru financií a mestského majetku, Mestský úrad 
v Prešove, Jarková 24, 080 01 Prešov 

Deň zvesenia: 28.12. 2022 
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NÁVRH 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č .... ./2022, ktorým sa mení a dopÍňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za 

Mesto Prešov 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Prešov č. 1812019 

Dôvodová správa 

Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o miestnych daniach") 
nadobudol účinnosť l. novembra 2004 a bol viackrát novelizovaný. Novela zákona, t.j. zákon 
č . 335/2022 Z.z., ktorým sa mení a dopÍňa zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, /ďalej 

len "novela zákona"/ nadobudol účinnosť 1.11.2022. Primárnym cieľom tejto novely zákona je 
vytvorenie legislatívneho rámca pre určenie miestneho poplatku za komunálne odpady, ktorého 
zber prebieha vážením na zbernom vozidle pri vyprázdňovaní každej zbernej nádoby. Týka sa 
obcí , ktoré od roku 2023 budú pri zbere komunálneho odpadu tento odpad vážiť, resp . pre obce, 
ktoré tento zber už pilotne zabezpečovali. Mesto Prešov tento druh zberu nemá zavedený. 

Novela zákona nanovo definuje§ 78 odsek l zákona, podľa ktorého obec určí sadzbu 
poplatku pre paušálny poplatok, nevážený množstvový zber komunálneho odpadu a vážený 
množstvový zber drobného stavebného odpadu. Sadzby poplatku v novele zákona sa 
upravujú tak, aby bolo zo zákona dostupné dostatočné rozpätie pre obce na krytie nákladov 
obcí na zber, nakladanie a likvidáciu odpadu. Zákon rozširuje rozpätie sadzieb, z ktorých si 
obec stanoví vlastnú sadzbu, v závislosti od výšky nákladov na zber, prepravu a likvidáciu 
odpadov. Sadzby poplatku obec ustanoví všeobecne záväzným nariadením k l. januáru 
zdaňovacieho obdobia. 

Podľa § 77 ods. l zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady poplatok sa platí za: 

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 
b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, okrem biologicky 

rozložitel'ného komunálneho odpadu zo záhrad a parkov od poplatníkov podl'a odseku 2 
písm. b) a c ), 

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 
zodpovednosť výrobcov, od poplatníkov podľa odseku 2 písm. a), 

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho 
odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a 

e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu, 
f) činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom, ak v obci nebol zavedený množstvový 

zber drobného stavebného odpadu. 

Podl'a § 77 ods. 2 poplatok platí: 
a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na 

území obce oprávnená užívať nehnuteľnosť, 
b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nelmuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území mesta na iný účel ako na podnikanie, 
c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 
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Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č .... ./2022, ktorým sa mení a dopÍňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za 

Mesto Prešov 
~omunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Prešov č. 18/2019 

Podľa § 78 odsek l zákona o miestnych daniach obec určí sadzbu poplatku v súlade so 
zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu. 

Sadzba poplatku je: 
a) paušálne za osobu a kalendárny deň v sume najmenej 0,02 eura a najviac 0,2 eura; obec 

môže paušálnu sadzbu poplatku vyjadriť aj v sume za kalendárny rok, 
b) za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu 

v sume najmenej 0,01 eura a najviac 0,2 eura za jeden liter alebo dm3 komunálnych 
odpadov, ak v obci nebol zavedený vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu, 

c) za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu v sume najmenej 0,01 eura a najviac 
0,2 eura za jeden liter alebo dm3 komunálnych odpadov, ak v obci bol zavedený vážený 
množstvový zber drobného stavebného odpadu, 

d) za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu v sume najmenej 0,0 l eura 
a najviac 0,2 eura za jeden kilogram drobných stavebných odpadov. 

V podmienkach mesta Prešov podľa Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č. 

8/2022 o naldadaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území 
mesta Prešov sa uplatňuje systém zberu v zmysle vyššie uvedených písmen a), c), d). 

V doposiaľ platnom Všeobecne záväznom nariadení mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení VZN mesta Prešov č . 18/2019, 
ktoré platí pre rok 2022 (ďalej len "platné VZN") sú ustanovené tieto sadzby: 

a) 0,0808 € za osobu a kalendárny deň (t.j . paušál pre fyz ické osoby) 
b) 0,0183 € za liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu (t.j. pre nevážený 

množstvový zber fyzických osôb podnikatel'ov a právnických osôb) 
c) 0,0400 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín (odovzdávaný 

v zberných dvoroch, kde sú vytvorené podmienky na váženie odovzdaného drobného 
stavebného odpadu od jednotlivcov) 

Pri takto nastavených sadzbách poplatku za komunálne odpady očakávame v rozpočte mesta 
v roku 2022 príjmy z poplatku 3 400 000 €, z toho: 

od fyzických osôb, kde sa platí za osobu a deň 2 070 000,- €, 
od právnických osôb a fyzických osôb podnikateľov, kde je ustanovený množstvový zber 
l 300 000,- €, 
z drobného stavebného odpadu, ktorý je vážený a zberaný v zberných dvoroch 30 000,- €. 

V súvislosti s legislatívnou povitmosťou zavedenia triedenia biologicky rozložiteľného 

kuchynského odpadu, výdavky oproti predchádzajúcemu roku ešte vzrastú. 

Zámerom tohto návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v ktorom sa ustanovujú sadzby miestneho poplatku 
za komunálny odpad a drobný stavebný odpad je stanoviť sadzby tak, že budú vychádzať zo 
skutočných nákladov mesta na nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným 
odpadom v súlade s § 81 ods. 12 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov t. z. vyrovnať deficit medzi príjmami z poplatku za komunálne odpady 
a výdavkami na zber, nakladanie a likvidáciu odpadov. 
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Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č ..... /2022, ktorým sa mení a dopÍňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za 

Mesto Prešov 
~omunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Prešov č. 18/2019 

Dľí.a 6.12.2022 do Komisie MsZ mesta Prešov pre financie, rozpočet a správu mestských 
organizácií a obchodných spoločnosti /ďalej len "finančná komisia"/ bol predložený návrh 
nariadenia, ktorého zámerom bolo ustanoviť sadzby tak, aby vychádzali zo skutočných nákladov 
mesta na nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom v súlade s § 81 ods. 
12 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Návrh nariadenia predložený do komisie vychádzal z týchto údajov k prepočtu: 
• z údajov dodaných zTS mesta Prešov, a.s. t.j. z počtu vývozov v litroch pre právnické 

a fyzické osoby za rok, 
• z výdavkov na KO r. 2022 a predpokladaných výdavkov na prepravu, zber, nakladanie 

a likvidáciu s odpadmi a predpokladaných výdavkov nar. 2023, 
• z výdavkov na nakladanie s biologickým odpadom /zeleným odpadom/ 
• predpokladaných výdavkov na nakladanie a likvidáciou kuchynského odpadu v roku 2023. 
• z priemerného počtu fyzických osôb /platiteľov poplatku/, t.j. 75 500 fyzických osôb, 

/priemerný stav zohľadl'íuje zákonné zníženia a oslobodenia z dôvodu dlhodobého 
nezdržiavania sa na území mesta/. 

Zvýšené výdavky spojené s kuchynským odpadom sa týkajú všetkých fyzických osôb v kategórii 
osôb - za osobu a ddí . Nevzťahujú sa na právnické osoby a podnikateľov, u ktorých sa uplatľiuje 
množstvový zber. 
Zistenia z prepočtov : 

Množstvo zmesového komunálneho odpadu je 321 296 840 litrov, z toho 68 496 760 litrov pre 
právnické osoby, 252 800 080 litrov pre fyzické osoby, 
Sadzba za nevážený množstvový zber pre právnické osoby 0,027 €, 
Predpokladané príjmy z poplatku právnických osôb v sume l 850 232 €, 
Sadzba za osobu a deň O, 1777 €, t.j. na osobu a rok 64,86 € 
Predpokladané príjmy z poplatku za FO v sume 4 896 930 € 
Pri takto nas tavených sadzbách by mesto získalo do rozpočtu 6 7 4 7 162 €. Táto suma Je 
očakávaná na vykrytie výdavkov na zber, prepravu a likvidáciu odpadov v roku 2023. 

Finančná komisia apelovala na vedenie mesta, aby zabezpečilo ekonomicky efektívnejšie 
nakladanie s odpadom, čo by malo dopad na zníženie výdavkov na prepravu, zber, 
nakladanie a likvidáciu s odpadmi v roku 2023 a zároveň dopad na zníženie poplatkov za 

komunálne odpady. 
Finančná komisia po prerokovaní predloženého návrhu vzala návrh na vedomie 
a odporučila predložiť do Mestskej rady v Prešove Návrh Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Prešov č ....... /2022, ktorým sa mení a dopÍňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 
v znení Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Prešov č. 18/2019, v ktorom budú 
ustanovené sadzby poplatkov takto: 

a) paušálne za osobu a kalendárny deň v sume 0,135 €, 
b) za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu v sume 0,0324 €, 
c) ustanoviť zníženie poplatku o 25% pre fyzické osoby staršie ako 70 rokov, držitel'om 

preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, držitel'om preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, prevažne alebo úplne bezvládne 
fyzickej osobe. 

O tomto návrhu dňa 12.12.2022 rokovala Mestská rada v Prešove a prijala uznesenie, 
v ktorom odporúča Mestskému zastupitel'stvu mesta Prešov navrhované sadzby prerokovat' 
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8 Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č .... ./2022, ktorým sa mení a dopÍňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za 

Mesto Prešov 
~omunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Prešov č. 18/2019 

a schváliť. Tento návrh pri sadzbe 0,135 € na osobu a kalendárny rok predstavuje poplatok 
v sume 49,27 € na osobu a rok. 
Právnická osoba za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu za 120 l nádobu pri 
týždennom zbere by mala zaplatit' 202,17 € za rok. Fyzické osoby na ktoré sa bude 
vzt'ahovat' zníženie poplatku z dôvodu veku, resp. ŤZP, zaplatia po znížení za rok 36,97 €. 

Porovnanie poplatku za KO fyzickej a právnickej osoby v roku 2022 a 2023 znázorňuje tabuľka: 

Názov osoby Rok 2022 Rok 2023 
Poplatník - fyzická osoba za 

29,49 € 49,27 € 
365 dní v roku 
Zníženia pre osoby nad 70 r. Neboli poskytnuté, poplatok Poplatok po znížení bude 
veku a ŤZP bol 29,49 € 36,97 € 
Poplatník - právnická osoba 
pri 120 litrovej nádobe, vývoz 114,19€ 202,17 € 
l x týždenne 
Poplatník - právnická osoba 
pn 1100 litrovej nádobe, l 046,76 l 853,28 € 
vývoz l x týždenne 

Účinnost' nariadenia z legislatívnych dôvodov je k 1.1.2023. Vyhlásenie nariadenia 
neprebehne v štandardnom legislatívnom režime. V súvislosti s uvedeným je v časti účinnosť 
návrhu nariadenia uvedený naliehavý verejný záujem, kedy možno v nariadení výnimočne 
ustanoviť skorší začiatok jeho účinnosti. 

K procesu prípravy návrhu nariadenia podávame nasledovné vysvetlenie: 
Proces tvorby všeobecne záväzných právnych predpisov vo verejnej správe prebieha vo 
všeobecnosti v štyroch etapách bez ohľadu na to, o aký druh predpisu ide. Sú nimi príprava 
návrhu, pripomienkovanie návrhu, prerokúvanie a schvaľovanie návrhu a vyhlásenie schváleného 
znenia schváleného predpisu. 
Prijatiu všeobecne záväzného nariadenia predchádza proces, ktorý je upravený viacerými 
normami. Základnou normou je zákon č. 369/ 1990 Zb. o obecnom zriadení, konkrétne jeho 
ustanovenie § 6. Ustanovenie § 6 zákona SNR č. 36911990 Zb. neupravuje etapu prípravy návrhu 
nariadenia obce. To však neznamená, že sa v praxi neuskutočňuje. Obsahom etapy prípravy 
návrhu všeobecne záväzného právneho predpisu je vytvorenie vecného obsahu návrhu. Postup 
môže byť upravený v štatúte obce alebo v inom vnútornom predpise obce. V podmienkach mesta 
Prešov je to smernica primátora mesta Prešov č. 04/2017 Pravidlá pre prípravu všeobecne 
záväzných nariadení v znení dodatku č. 2 zo dňa 30.6.2021. 
Rešpektujúc vyššie uvedený vnútorný predpis mesta Prešov je nevyhnutné dodržať všetky štádiá 
legislatívneho procesu, ktorými sú vypracovanie návrhu nariadenia spracovatel'om, interné 
pripomienkové konanie, do ktorého sa zapoja všetky spracovateľom oslovené organizačné útvary, 
posúdenie návrhu právnym oddelením, prerokovanie návrhu na porade vedenia MsÚ, 
prerokovanie návrhu v príslušnej komisii Mestského zastupiteľstva mesta Prešov, prerokovanie 
návrhu vo výbore mestskej časti, ak sa úprava týka výboru mestskej časti, prerokovanie návrhu v 
Mestskej rade v Prešove (ďalej len "mestská rada") , pripomienkové konanie k návrhu nariadenia 
podľa § 6 ods. 3 zákona č . 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
vyhodnotenie pripomienok k návrhu nariadenia podľa § 6 ods. 6 zákona č. 36911990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, predloženie návrhu nariadenia na rokovanie 

4 



~ 
NÁVRH 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č ..... /2022, ktorým sa mení a dopÍňa ' 

' Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia 

Mesto Prešov 
mesta Prešov č. 18/2019 

mestského zastupiteľstva, schválenie nariadenia MsZ, podpísanie schváleného nariadenia 
primátorom mesta, vyhlásenie nariadenia podľa § 6 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, evidencia a zverejnenie nariadenia. 
Jednotlivé štádiá zabezpečujú rôzne subjekty, ktorými sú organizačné útvary Mestského úradu 
v Prešove i orgány MsZ- komisie, mestská rada. V prípade orgánov mestského zastupiteľstva je 
potrebné dodržať rokovací poriadok, ktorý explicitne stanovuje lehoty jednak na zvolanie 
zasadnutí vrátane zverejnenia materiálov, jednak na vyhotovenie uznesení. 
Nakoľko ku kreovaniu Mestskej rady v Prešove a Komisie MsZ pre financie, rozpočet a správu 
mestských organizácií a obchodných spoločností došlo na zasadnutí Mestského zastupiteľstva 
mesta Prešov dňa 28.11.2022, bolo nevyhnutné jednotlivé štádiá legislatívneho procesu 
zrealizovať jedno po druhom bez zbytočného odkladu v záujme zachovania všetkých noriem 
upravujúcich tvorbu VZN. 
Podľa § 6 ods. 8 zák.č. 36911990 Zb. v znení neskorších predpisov "Nariadenie sa musí vyhlásit"'. 
Vyhlásenie sa vykoná vyvesením nariadenia na úradnej tabuli v obci najmenej na 15 dní; účinnosť 
nadobúda pätnástym dl'íom od vyvesenia, ak v ľ1om nie je ustanovený neskorší začiatok účinnosti . 

Ak je to odôvodnené naliehavým verejným záujmom, možno v nariadení výnimočne 
ustanovit' skorší začiatok jeho účinnosti, najskôr však dňom vyhlásenia. 
Ustanoviť skorší začiatok účinnosti nariadenia možno iba v situácii uvedenej v druhej vete odseku 
8 (odôvodnenosť naliehavým verejným záujmom). Naliehavosť sa vyhodnocuje pri schval'ovaní 
nariadenia s prihliadnutím na potrebu konať neodkladne tak, aby sa predišlo nepriaznivému 
dôsledku na hodnotách, ktorých ochrana sa zabezpečuje v rámci výkonu verejnej správy. 
Pojem naliehavý verejný záujem nie je zákonom č. 36911990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov definovaný. Verejný záujem vyjadruje okamžitosť stavu záujmov a ich 
vzájomnú hierarchiu, je časovo a miestne premenný, a preto sa musí posudzovať len v konkrétnej 
situácii , v konkrétnom mieste a v konkrétnom čase. 

Verejný záujem spočíva aj v riadnom dodržiavaní všeobecne záväzných právnych predpisov, teda 
aj zákona č. 582/2004 z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov /ďalej len "zákon č. 582/2004 Z.z. "/, 
ktorý stanovuje možnosť úpravy miestnych daní len raz za rok, s účinnosťou vždy od l . januára, 
kedy v záujme dodržania tejto zákonnej podmienky je nevyhnutné vykonať tento procedurálny 
postup s uvedením skoršieho začiatku účinnosti predkladaného VZN. 
Skorší začiatok účinnosti predloženého VZN možno odôvodniť aj tým, že je vo verejnom záujme 
zabezpečiť finančné prostriedky na rozvoj mesta a v prospech jeho obyvateľov. Verejný záujem je 
taký záujem, ktorý prináša majetkový prospech alebo iný prospech všetkým občanom alebo 
mnohým občanom. 
V neposlednom rade poukazujeme aj na zmysel vyhlásenia prijatého VZN, ktorým je jeho 
publikácia v zákonom ustanovenej forme a predpísaným spôsobom. Publikácia právneho predpisu 
spočíva v jeho zverejnení oficiálnym, vopred stanoveným spôsobom. Predstavuje nutnú 
podmienku jeho platnosti a uplatnenia zásady "neznalosť práva neospravedlňuje. " Publikáciou je 
akt, ktorého prejavom je možnosť každého, komu je takýto akt určený, náležitým spôsobom sa 
s ním oboznámiť. 

Uvedené bude procedurálne splnené. Právny predpis nebude voči adresátom aplikovaný skôr, než 
budú mať možnosť sa s jeho obsahom oboznámiť. 
Záverom uvádzame, že naliehavý verejný záujem je uvedený a zdôvodnený priamo v návrhu 
VZN, uvedený bude aj vo VZN, rovnako tak bude ustanovený aj skorší začiatok jeho účinnosti, 
najskôr však dňom vyhlásenia, v tomto prípade k 1.1.2023. 

5 
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Mesto Prešov podľa§ 6 ods . l zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a podľa § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

vydáva 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č ... ./2022, ktorým sa mení a dopÍI1a Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Prešov č . 13/2015 o miestnom poplatku za komw1álne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č. 18/2019 

I. 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov č. 13/2015 o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č . 

18/2019 sa mení a dopÍ1\a takto: 

Článok 2 vrátane nadpisu znie: 

Článok 2 
Sadzby poplatku a hodnota koeficientu 

l. Mesto určuje sadzby poplatku v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu 
a drobného stavebného odpadu nasledovne3

: 

a) paušálne za osobu a kalendárny dei1 v sume 0,1350 €, 

b) za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu v sume 0,0324 € za jeden liter 
komunálnych odpadov4

, 

c) za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu v sume 0,0400 € za jeden 
kilogram drobných stavebných odpadov. 

2. Mesto ustanovuje hodnotu koeficientu 0,55
. 

Článok 2 a 
Podmienky ustanovenia sadzieb poplatku 

l. Mestské zastupiteľstvo mesta Prešov každoročne schváli návrh Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Prešov o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady, v ktorom sa ustanovujú sadzby miestneho poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad tak, že budú vychádzať zo skutočných nákladov mesta na 
nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom5

a. 

' § 78 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov. 
4 § 81 ods. 18 a ods. 19 zákona č. 79/2015 Z. z. oodpadoch aozmene adoplnení niektorých zákonov vznení 
neskorších predpisov. 
5 § 79 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov. 
5

" § 81 ods . 12 zákona č . 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a dop lnení niektorých zákonov 
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2. Pri ustanovení výšky poplatku podľa ods. l sa pri vyčíslení skutočných nákladov 
vychádza: 
a.) zo skutočných nákladov na nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným 

odpadom za obdobie od 1.1 O. predchádzajúceho roka do 30.9. aktuálneho roka, 
b.) z predpokladaných alebo odôvodnených zmien nákladov v budúcom období, 
c.) salda z rozdielu vyrubených poplatkov a skutočných nákladov za predchádzajúci rok, 

s účinnosťou od 1.1.2024. 
3. Výška a štruktúra poplatku podľa ods. l by mala zohľadňovať: 

a.) Výšku nákladov na zber a prepravu odpadu: 
od rôznych kategórii pôvodcov odpadu, 
z rôznych druhov zberných nádob. 

b.) Výšku nákladov na nakladanie s odpadom: 
od rôznych kategórii pôvodcov odpadu, 
z rôznych druhov zberných nádob. 

c.) Počet poplatníkov v rôznych kategóriách pôvodcov odpadu, 
d.) Počet poplatníkov užívajúcich rôzne druhy zberných nádob. 

4. Ak výška poplatku podľa ods. l nepostačuje na vykrytie skutočných nákladov na 
nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom5

a, tak mestské 
zastupiteľstvo schváli v rozpočte mesta výdavok na úhradu rozdielu. 

V článku 5 sa za odsek 3 vkladá nový odsek 4, ktorý znie: 

4. Mesto ustanovuje zníženie poplatku o 25% poplatníkovi , ktorým je fyzická osoba staršia 
ako 70 rokov, držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, držiteľ 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, prevažne 
alebo úplne bezvládna fyzická osoba. 

II. 
Účinnost' 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dľí.a 1.1.2023 v súlade s ustanovením § 6 
ods. 8 zákona č . 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa ktorého, 
ak je to odôvodnené naliehavým verejným záujmom, možno v nariadení výnimočne ustanoviť 
skorší začiatok jeho účinnosti. 
Z dôvodu naliehavého verejného záujmu, ktorý spočíva v potrebe: 

zabezpečenia finančných prostriedkov na výkon samosprávy mesta, ktorým v súlade s § l 
ods. 2 Zákona 36911990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov je starostlivosť 
o všestranný rozvoj územia mesta a zabezpečenie potrieb jeho obyvateľov po l. januári 2023 
a s poukázaním na ustanovenie § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov, ktoré hovorí, že obec k l. januáru zdaňovacieho obdobia ustanoví sadzby 
poplatku, 

5
" § 81 ods. 12 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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zabezpečenia verejnoprospešných služieb, najmä nakladanie s komunálnym odpadom 
a drobným stavebným odpadom v zmysle § 4 ods. 3 písm. g zákona 36911990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, 
dodržania ustanovenia § 81 ods. 12 zákona č . 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, ktorý stanovuje, že obec pri stanovení výšky miestneho poplatku za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad vychádza zo skutočných nákladov obce na 
nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, bol stanovený skorší 
začiatok účinnosti nariadenia. 

V Prešove dr1a ........ . 

Ing. František Oľha 
primátor mesta 


